MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas,
reuniu-se a equipe gestora da Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Federal do
Ceará, na sede localizada no Campus do Pici, em Fortaleza. A reunião foi presidida pela
Professora Bernadete de Souza Porto, Pró-Reitora de Extensão. Compareceram à reunião
os seguintes coordenadores: Aline de Oliveira Viana - Coordenadoria de Ações
Curriculares da Extensão (CACE), o professor Carlos Estêvão Rolim Fernandes,
Coordenadoria de Acompanhamento e Avaliação da Extensão (CAFAAE), Thiago de Sales
Silva, Coordenadoria de Bolsas e Certificação da Extensão (CBCE) e Cindy Loureen
Bernardo Lima, Assessora de Gestão e Controle(AGC). Justificada a ausência da Maria
Edivani Silva Barbosa (Coordenadoria de Formação e Curricularização da Extensão),em
gozo de férias. Na abertura dos trabalhos, a presidência destacou a publicação do
resultado final do Edital nº 01/2025, divulgada em 06 de março de 2025, referente à
concessão de bolsas e custeio para as Ações Curriculares em Comunidades de Saberes.
Em seguida, Aline de Oliveira Viana apresentou os dados consolidados da seleção, que
contemplaram 94 propostas submetidas e analisadas pelas Coordenadoria de Ações
Curriculares da Extensão (CACE) e Thiago de Sales Silva, Coordenadoria de Bolsas e
Certificação da Extensão (CBCE). A gestão deliberou pela realização de encontros
formativos com os coordenadores contemplados e pela articulação com os campi do
interior para acompanhamento das ações. Também foram discutidos os procedimentos
adotados na análise de pedidos de reconsideração, com ênfase na transparência e na
fundamentação técnica das decisões. Logo após, Aline de Oliveira Viana relatou a
realização da Jornada Extensionista nos campi de Crateús e Quixadá, ambas realizadas
no dia 20 de março,online, com ampla participação de docentes, técnicos e estudantes. A
atividade integrou o conjunto de ações formativas voltadas à curricularização da extensão,
promovendo diálogos sobre os desafios da creditação nos cursos de graduação e o
fortalecimento da articulação com os Núcleos Docentes Estruturantes. Na continuidade da
pauta, Bernadete de Souza Porto sugeriu à equipe gestora que a Jornada Extensionista
fosse replicada em outros campi da UFC, como estratégia de interiorização da extensão
universitária e fortalecimento da curricularização. A Pró-Reitora ressaltou que, conforme a
Resolução nº 04/CEPE, de 27 de fevereiro de 2014, todas as atividades de extensão
deveriam ser acompanhadas de relatório conclusivo ao final do exercício, contendo os
objetivos, o perfil dos participantes, os resultados obtidos e os impactos gerados. Informou,
ainda, que o CEPE aprovou, em março de 2025, uma nova resolução voltada à atualização
das diretrizes da extensão universitária, contemplando a regulamentação das Ligas

Acadêmicas, a definição das modalidades de ação e a integração da extensão aos
Projetos Pedagógicos dos Cursos. Em seguida, Thiago de Sales Silva parabenizou a
FORMACE pela iniciativa de realizar o Curso Introdutório sobre Extensão Universitária,
lançado em 20 de março, voltado para estudantes ingressantes e servidores recém-
integrados à Pró-Reitoria de Extensão. A gestão validou o conteúdo do curso e deliberou
pela inclusão da formação como etapa obrigatória para bolsistas extensionistas. Por fim,
Bernadete de Souza Porto que deu boas-vindas ao semestre 2025.1 e reforçou o papel da
extensão universitária como eixo formativo e transformador. ENCERRAMENTO – Nada
mais havendo a tratar, o presidente declarou encerrada a reunião e, para constar, eu,
Margarida Maria de Souza, secretária executiva, lavrei a presente ata que, lida e aprovada,
segue assinada para que produza os devidos efeitos legais e regimentais.

Documento assinado eletronicamente por MARGARIDA MARIA DE SOUZA, Secretária, em
28/10/2025, às 08:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BERNADETE DE SOUZA PORTO, Pró-Reitora de Extensão,
em 28/10/2025, às 08:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ESTEVAO ROLIM FERNANDES, Pró-Reitor Adjunto
de Extensão, em 28/10/2025, às 10:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CINDY LOUREEN BERNARDO LIMA, Assessor(a), em
28/10/2025, às 13:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALINE DE OLIVEIRA VIANA, Coordenadora, em
28/10/2025, às 17:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO DE SALES SILVA, Coordenador (a), em
03/11/2025, às 13:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5972168 e
o código CRC 1FF25902.

Referência: Processo nº 23067.056943/2025-84 SEI nº 5972168

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0